Inhaltsverzeichnis

Peter Imbusch
Macht und Herrschaft in der Diskussion

Michael Pauen
Gottes Gnade - Biirgers Recht. Macht und Herrschaft
in der politischen Philosophie der Neuzeit

Joachim Hosler

Vom Traum zum BewuBtsein einer Sache gelangen -
Analyse und Kritik von Macht und Herrschaft durch
Karl Marx und Friedrich Engels

Miguel Tamayo
Die Entdeckung der Eliten - Gaetano Mosca und
Vilfredo Pareto iiber Macht und Herrschaft

Petra Neuenhaus
Max Weber: Amorphe Macht und Herrschaftsgehiuse

Alex Demirovic
Lowe und Fuchs. Antonio Gramscis Beitrag zu einer
kritischen Theorie biirgerlicher Herrschaft

Dirk Hiilst
“Nicht bei sich selber zu Hause sein’.
Horkheimer und Adorno iiber Macht und Herrschaft

27

45

61

77

95

109



6 Inhaltsverzeichnis

Anthony Giddens
‘Macht’ in den Schriften von Talcott Parsons

Norbert Kersting
Machtstrukturen in der Gemeinde:
Alte Theorien - Neue Befunde

Michael Becker
Die Eigensinnigkeit des Politischen.
Hannah Arendt iiber Macht und Herrschaft

André Brodocz

Michtige Kommunikation in Niklas Luhmanns
Theorie sozialer Systeme

Thorsten Bonacker

Die Zweideutigkeit der Demokratie.

Zur Macht- und Herrschaftsproblematik bei
Jurgen Habermas und Jean-Frangois Lyotard

Gerhard Wayand
Pierre Bourdieu: Das Schweigen der Doxa aufbrechen

Georg Kneer
Die Analytik der Macht bei Michel Foucault

Hans-Jiirgen Bieling
Macht und Herrschaft in der ‘Risikogesellschaft’

131

149

167

183

199

221

239

255



Inhaltsverzeichnis

Peter Imbusch

Von Klassen und Schichten zu sozialen Lagen,

Milieus und Lebensstilen - Von der Machtversessenheit
zur Machtvergessenheit?

Karola Maltry
Machtdiskurs und Herrschaftskritik im Feminismus

Frank Schimmelfennig
Macht und Herrschaft in Theorien der Internationalen
Beziehungen

Bernd Rottger
Macht-, Herrschafts- und Gesellschaftsverhaltnisse
in der kapitalistischen Globalisierung

Achim Biihl
Herrschaftsfrei und grenzenlos?
Eine Politische Soziologie des Internet

Autorinnen und Autoren

275

299

317

333

353

371



